
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2012 addì 2 del mese di febbraio, presso la sala consiliare, 
alle ore 20,30, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Gui-
do Signorini,  Paolo Santurro,  Cecilia  Beconcini,  Paolo Frezzi,  Antonio 
Angeli,  Mirko Briziarelli,  Giulia Ulivi,  Angelo Antonio Falmi,  Sabrina 
Nencioni, Alberto Briccolani, Marco Manzoli, Alberto Acanfora, Beatrice 
Bensi.

Assenti giustificati: Pier Luigi Zanella, Lorenzo Cappelletti, Andrea 
Poli, Massimo Mari, Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi., Francesco Casini, Rita Guidetti, Laura Guerri-
ni.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Marco Manzoli, 
Sabrina Nencioni, Paolo Santurro.

Deliberazione n. 8
Oggetto: Regolamento per l'erogazione di contributi alle spese sostenute 

per gli abbonamenti ai mezzi di Trasporto Pubblico Locale - 
Anno 2012   -  Approvazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO:
- che per diversi anni l'Amministrazione Provinciale di Firenze ha garan-
tito l'integrazione tariffaria per il  TPL, ossia un contributo provinciale 
che ha consentito di coprire la differenza fra il costo del trasporto urbano 
ed extraurbano, consentendo ai cittadini di pagare tariffe agevolate;
- che l'integrazione tariffaria ha un costo molto elevato e la Provincia di 
Firenze, colpita dai pesanti tagli delle manovre economiche dei governi, 
ha dichiarato di non avere più le risorse per farvi fronte;
- che il problema potrà essere risolto da  gennaio 2013,  con l'esperimento 
della gara unica regionale che porterà ad un servizio maggiormente inte-
grato e ad una nuova tariffazione;



Delib. C.C. n. 8 del 2.2.2012
 pag. 2

- che la Provincia, nelle more dell'espletamento della gara e limitatamen-
te all'anno 2012,  ha dichiarato la propria disponibilità a ricercare, insie-
me ai Comuni coinvolti fra cui Bagno a Ripoli, soluzioni che non faccia-
no pagare completamente ai cittadini l'aumento delle tariffe di trasporto, 
conseguente alla sospensione della succitata integrazione tariffaria;

 RAVVISATA l'opportunità, in accordo con la Provincia di Firenze 
ed i Comuni della prima fascia, di elaborare un regolamento comunale 
che consenta, con risorse proprie nei limiti delle disponibilità di bilancio, 
attraverso l'erogazione di contributi, di far fronte alle maggiori spese so-
stenute dai cittadini per gli abbonamenti colpiti da tale mancata integra-
zione tariffaria;

VISTO lo schema di regolamento predisposto dal competente uffi-
cio;

VISTO il parere espresso in merito dalla competente Commissione 
Consiliare Permanente I^;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area 3 – Servizi ai Cit-
tadini” per gli aspetti tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità della vigente normativa 
rilasciata dal Segretario Generale  ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267;

Con 13 voti favorevoli e 3 astenuti (Consiglieri Briccolani, Manzoli e 
Acanfora del Gruppo P.d.L.) su 16 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

1) di approvare il Regolamento per l'erogazione di contributi alle spe-
se sostenute per gli abbonamenti ai mezzi di Trasporto Pubblico Lo-
cale – Anno 2012, composto di n° 4  articoli, allegato alla presente 
deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il suddetto Regolamento entrerà in vigore dal gior-
no successivo alla data di esecutività della presente deliberazione.



Delib. C.C. n. 8 del 2.2.2012
 pag. 3

Successivamente,  con  13  voti  favorevoli  e  3  astenuti  (Consiglieri 
Briccolani, Manzoli e Acanfora del Gruppo P.d.L.) su 16 presenti, espres-
si per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs 18.8.2000, n° 267.

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                           f.to Mori                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 10 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 10 febbraio 2012
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  10 febbraio 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                           f.to Mori


